ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:             /UBND-NN
V/v chủ động phòng, chống đói, rét

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản

vụ Đông Xuân 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm

Văn hóa,  Thể thao và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn quốc gia, mùa

Đông năm nay đến sớm hơn, xu hướng gia tăng tần suất rét vào các tháng chính

Đông, có thể đi kèm với nhiều đợt rét đậm, rét hại làm ảnh hưởng đến cây trồng,

vật nuôi và thủy sản. Thực hiện Công văn số 3171/SNN-CCTY ngày 11/11/2021

của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Lai Châu về chủ động phòng, chống đói, rét cho

cây trồng, vật nuôi, thủy sản vụ Đông Xuân 2021-2022, để công tác phòng, chống

đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản vụ Đông Xuân năm 2021-2022 trên địa

bàn huyện được đảm bảo, giảm thiểu thiệt hại cho sản xuất, Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, tiếp tục tổ chức

triển khai thực hiện Công văn số 2563/UBND-TTDVNN ngày 27/10/2021 của

UBND huyện Tân Uyên; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 29/10/2021 của Chủ tịch

UBND huyện về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân năm 2021-2022 và tập trung triển

khai ngay các một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách lĩnh vực nông nghiệp thường xuyên cập nhật tình

hình thời tiết, diễn biến không khí lạnh, rét đậm, rét hại, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng ở cơ sở đến người dân, chủ động ứng phó, tích cực

tham gia phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

- Chỉ đạo phân công, bố trí cán bộ bám sát các bản, tổ dân phố để tăng

cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân chủ động chăm sóc, bảo vệ

đàn gia súc, gia cầm, trong đó tập trung vào hướng dẫn sửa chữa chuồng trại,

chuẩn bị bạt, bao tải, phên… che chắn chuồng trại trong những ngày mưa, rét; đưa

gia súc thả rông về để chủ động chăm sóc, nuôi dưỡng; di chuyển đàn trâu, bò từ

vùng cao xuống vùng thấp; tuyệt đối không thả rông gia súc trong rừng, ngoài bãi,

nhất là những ngày mưa, rét.

2

- Chủ động thu gom, dự trữ rơm, rạ, thân lá ngô sau khi thu hoạch lúa Mùa,

ngô Thu, Đông đảm bảo trung bình 5 - 7 kg/con/ngày, dự trữ thức ăn tinh, khoáng

chất đầy đủ để bổ sung cho vật nuôi khi cần thiết.

- Tập trung thu hoạch thủy sản hoặc áp dụng các biện pháp chăm sóc như:

Dâng nước, che chắn mặt ao để giữ cá qua Đông; áp dụng các biện pháp chăm sóc,

bảo vệ mạ, lúa cấy, lúa gieo sạ vụ Đông Xuân theo hướng dẫn, khuyến cáo của cơ

quan chuyên môn.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra tình trạng vật nuôi, thủy sản bị chết do đói, rét trên địa bàn do

nguyên nhân chủ quan, lơ là hoặc chỉ đạo triển khai thực hiện chưa nghiêm túc,

quyết liệt.

- Thống kê tổng đàn vật nuôi, số hộ chăn nuôi, số hộ chăn nuôi gia súc có

chuồng trại, số hộ chăn nuôi có dự trữ thức ăn báo cáo về UBND huyện trước

ngày 25/11/2021 (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để tổng hợp báo cáo

UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, xây dựng kế hoạch đi kiểm tra việc

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống đói rét cho vật nuôi,

thủy sản của UBND các xã, thị trấn.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhập diễn biến thời tiết, tham mưu, đề xuất

UBND huyện các biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời khi thời tiết có diễn biến bất

thường hoặc thiệt hại xảy ra.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chỉ đạo cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở, tăng cường công tác kiểm tra, đôn

đốc, phối hợp với các xã, thị trấn để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân

các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, động vật

thủy sản.

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai công tác dự trữ thức ăn, phòng

chống, đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, diện tích ao nuôi, thể tích nuôi cá lồng tại

các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở chỉ đạo người đứng đầu các bản, tổ

dân phố bám sát địa bàn hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống đói, rét

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

- Thống kê tổng đàn vật nuôi, số hộ chăn nuôi, số hộ chăn nuôi gia súc có

chuồng trại, số hộ chăn nuôi có dự trữ thức ăn của UBND các xã, thị trấn gửi về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 30/11/2021.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

tăng cường tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình huyện, đăng tải

3

nội dung phòng, chống đói, rét cho cây trồng,vật nuôi, thủy sản lên Cổng thông tin

điện tử huyện; kịp thời đưa tin về diễn biến thời tiết rét đậm, rét hại theo dự báo

của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia để thông báo cho người dân

biết và chủ động thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân chủ động và

tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống đói, rét cho cây trồng,vật nuôi, thủy

sản. Thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của UBND huyện và các cơ quan chuyên

môn trong việc phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2021-11-16T08:51:09+0700

		2021-11-16T16:03:46+0700

		2021-11-16T16:03:46+0700

		2021-11-16T16:03:46+0700